

Số: /KH-THCS.ND

Tân Hồng, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH
LỄ KỶ NIỆM 20 NĂM THÀNH LẬP TRƯỜNG
30/06/2003 - 30/06/2023

Căn cứ quyết định số 585/QĐ-UB ngày 30 tháng 06 năm 2003 của UBND huyện Tân Hồng về việc thành lập trường THCS Nguyễn Du;

Thực hiện Nghị quyết của Hội đồng trường tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập trường;

Nay Trường THCS Nguyễn Du xây dựng kế hoạch tổ chức “ **Lễ kỷ niệm 20 năm ngày thành lập trường 30/06/2003 - 30/06/2023**” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU CỦA LỄ KỶ NIỆM

1. Mục đích :

- Ôn lại truyền thống, giáo dục truyền thống 20 năm xây dựng và phát triển nhà trường. Ghi nhận và đánh dấu một bước phát triển của nhà trường sau 20 năm, làm tiền đề cho sự phát triển mới tiếp theo.

- Xây dựng ý thức cho giáo viên, học sinh trong giữ gìn, kế thừa và phát huy truyền thống tốt đẹp của nhà trường. Cùng cố, vun đắp giá trị, thành quả nhà trường đã đạt được, niềm tự hào về nhà trường. Từ đó, xây dựng khối đoàn kết, nhất trí, tập trung xây dựng nhà trường vững bước phát triển. Giới thiệu, quảng bá hình ảnh về nhà trường.

- Động viên, khích lệ tinh thần và quyết tâm phấn đấu của thầy cô giáo, cán bộ, nhân viên, học sinh của nhà trường trong giai đoạn tiếp theo.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường.

2. Yêu cầu :

Việc kỷ niệm 20 năm ngày thành lập trường là một sự kiện lớn đối với nhà trường. Yêu cầu phải đạt được là:

- Chuẩn bị chu đáo, tổ chức hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, mang tính giáo dục cao

- Qua kỷ niệm, để lại ấn tượng đối với các thế hệ thầy cô giáo, các thế hệ học sinh, đồng thời là ngày hội lớn của thầy và trò nhà trường.

- Phải làm tốt công tác tham mưu, nhằm tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo Đảng ủy, UBND xã, các ban ngành đoàn thể địa phương, của huyện Tân Hồng cũng như sự ủng hộ của Cha mẹ học sinh, các thế hệ học sinh nhà trường trong quá trình chuẩn bị và tổ chức kỷ niệm.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Xây dựng các công trình chào mừng kỷ niệm

- Bổ sung tư liệu, hoàn thiện phòng truyền thống của trường

- Trồng cây, chăm sóc cây xanh, tu sửa vườn trường, nhà vệ sinh thân thiện, tạo cảnh quan nhà trường Xanh – Sạch – Đẹp.

2. Công tác thi đua khen thưởng

- Chi bộ và các tổ chức đoàn thể đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Danh hiệu cá nhân: 100% LĐTT và có 15% là CSTĐ cơ sở; 02 cá nhân đạt Bằng khen tỉnh.

- Tập thể: Phần đầu đạt 3 năm liên tục Cờ thi đua cấp tỉnh.

3. Phát động các phong trào hoạt động chào mừng kỷ niệm

- Phong trào thi đua dạy tốt, học tốt

- Giáo dục truyền thống nhà trường, phong trào đền ơn đáp nghĩa, hỗ trợ học sinh nghèo học giỏi, các hoạt động nhân đạo, từ thiện.

- Phong trào văn nghệ, TĐTT, sáng tác thơ, văn, hội họa viết về mọi hoạt động của nhà trường, về truyền thống nhà trường, về kỷ ức tuổi học trò, vẽ về các chủ đề mái trường, thầy cô, bạn bè...

- Xây dựng quỹ khuyến học của nhà trường để động viên những học sinh học tốt, biết vượt lên hoàn cảnh để phấn đấu và rèn luyện.

4. Thời gian và các hoạt động theo từng giai đoạn

+ **Thời gian** : Dự kiến trong 2 ngày 29,30/5/2023 (lồng ghép chung với lễ Tổng kết năm học 2022-2023)

+ Các hoạt động cụ thể :

- Bắt đầu từ tháng 11/2022 : Tổ chức hoạt động giao lưu thể thao giữa các đội GV trường, Cựu giáo viên trường; Cựu học sinh; PHHS

- Ngày 3/2/2023: Sáng tác thơ văn, viết kỷ yếu kỷ niệm thành lập trường.

- Ngày 26/3/2023 : Tổ chức hoạt động hội họa, triển lãm, làm báo tường,.. về các chủ đề quá trình hình thành và phát triển của nhà trường.

- Ngày 29 và 30/5/2023: Tổ chức Hội trại, đêm văn nghệ và đấu giá các tác phẩm nghệ thuật gây quỹ, các trò chơi dân gian; Tổ chức lễ kỷ niệm.

-Kết nối với cựu giáo viên, học sinh của trường trong việc tham gia các hoạt động của nhà trường.

III. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo:

- | | | |
|----------------------------|-------------------------------|--------------|
| - Ông Nguyễn Văn Đồng Tiến | - Bí thư, Hiệu trưởng | - Trưởng ban |
| - Bà Hồ Thị Năm | - Phó Bí thư, Phó Hiệu trưởng | - Phó ban |
| - Ông Nguyễn Văn Đèo | - Chủ tịch Công đoàn | - Phó ban |
| - Bà Nguyễn Thị Vui | - Bí thư chi đoàn | - Thành viên |
| - Ông Hà Xuân Vy | - TPT Đội | - Thành viên |
| - Bà Lê Thị Mỹ Lý | - Văn thư, thư ký | - Thành viên |
| - Ông Dương Bảo Sến | - Tổ trưởng chuyên môn | - Thành viên |
| - Ông Hồ Văn Thọ | - Tổ trưởng chuyên môn | - Thành viên |
| - Ông Đỗ Ngọc Lý | - Tổ trưởng chuyên môn | - Thành viên |
| - Ông Hà Huỳnh Xuân Việt | - Tổ trưởng văn phòng | - Thành viên |

* Nhiệm Vụ: Xây dựng kế hoạch chung, các kế hoạch tiểu ban, chỉ đạo thực hiện các kế hoạch đã xây dựng.

2. Thành lập các tiểu ban:

2.1. Tiểu ban truyền thông, liên lạc:

Gồm:

- | | | |
|----------------------------|----------------------|-------------------|
| - Ông Nguyễn Văn Đồng Tiến | - Trưởng Ban chỉ đạo | - Trưởng Tiểu ban |
| - Bà Đoàn Thị Tâm | | - Thành viên |
| - Ông Nguyễn Văn Đèo | | - Thành viên |
| - Ông Nguyễn Quốc Cường | | - Thành viên |
| - Hà Xuân Vy | | - Thành viên |

*** Nhiệm vụ:**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, viết bài trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Sửa chữa, nâng cấp các thiết bị trưng bày. Bổ sung tư liệu, hiện vật của Phòng truyền thống.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, giáo viên và phụ huynh, học sinh nhà trường.

- Hình thức tuyên truyền: đa dạng, phong phú trên các phương tiện thông tin đại chúng. Qua mạng Internet, thư ngỏ, và các cuộc họp mặt để thu thập ý kiến, vận động sự ủng hộ về mọi mặt cho kế hoạch kỷ niệm thành lập trường.

2. Tiểu ban biên soạn, xuất bản kỷ yếu :

Gồm:

- | | | |
|-------------------------|--------------------------|-------------------|
| - Ông Dương Bảo Sén | - Thành viên Ban chỉ đạo | - Trưởng Tiểu ban |
| - Ông Hà Xuân Vy | - TPT Đội | - Thành viên |
| - Ông Lê Văn Đức | - NV thiết bị | - Thành viên |
| - Bà Phan Thị Cẩm Nhung | - GV Ngữ văn | - Thành viên |
| - Bà Phan Thị Châu Ngọc | - GV Ngữ văn | - Thành viên |
| - Bà Nguyễn Thanh Toan | - GV Ngữ văn | - Thành viên |
| - CLB Văn học | | - Thành viên |

*** Nhiệm vụ:**

+ Phối hợp với các thế hệ cựu giáo viên, cựu học sinh, và tìm kiếm nguồn tư liệu từ các bộ phận đoàn thể để biên soạn kỷ yếu.

+ Nội dung, yêu cầu:

- Phản ánh trung thực, chính xác lịch sử nhà trường trong 20 năm xây dựng và phát triển.

- Các tác phẩm thơ văn viết về trường của Thầy, Trò và Phụ huynh, có các hình ảnh minh họa qua các thời kỳ lịch sử.

- Danh sách Ban lãnh đạo nhà trường qua các thời kỳ

- Danh sách cán bộ, giáo viên có thành tích trong công tác hiện đang công tác tại trường.

- Danh sách cán bộ, giáo viên, nhân viên đã và đang công tác tại trường trong 20 năm qua.

- Một số hình ảnh của các tập thể, cá nhân, các hoạt động của nhà trường.

+Thời gian: Hoàn thành bản thảo lần 1 vào cuối tháng 12/2022, tiếp tục hoàn thiện để in màu vào tháng 2/ 2023 (dự kiến in 30 quyển)

3. Tiểu ban bổ sung tư liệu phòng truyền thống:

Gồm:

- | | | |
|--------------------------|--------------------------|-------------------|
| - Ông Đỗ Ngọc Lý | - Thành viên Ban chỉ đạo | - Trưởng Tiểu ban |
| - Ông Hà Huỳnh Xuân Việt | | - Thành viên |
| - Ông Lê Văn Đức | | - Thành viên |
| - Bà Nguyễn Thị Chính | | - Thành viên |
| - Bà Nguyễn Ngọc Pha | | - Thành viên |
| - Bà Nguyễn Thị Hảo | | - Thành viên |
| - Bà Đinh Thị Thùy Trang | | - Thành viên |

- Bà Võ Thị Hương

- Thành viên

*** Nhiệm vụ:**

- Suu tầm tư liệu, hiện vật để bổ sung đầy đủ phong phú, trưng bày sắp xếp khoa học, đảm bảo ý nghĩa giáo dục truyền thống.

- Trưng bày: Huân huy chương, cờ, bằng khen, giấy khen các cấp, các ngành tặng thưởng cho nhà trường.

- Danh sách cán bộ, giáo viên đã từng công tác tại trường, danh sách cựu học sinh thành đạt.

- Sa bàn quy hoạch tổng thể của nhà trường hiện nay

- Tranh ảnh tư liệu phản ánh các mặt hoạt động giáo dục của nhà trường qua các thời kỳ.

4. Tiểu ban Văn nghệ, TDTT, Hội trại

Gồm:

- Ông Nguyễn Văn Đèo

- Phó Ban chỉ đạo

- Trưởng ban

- Ông Hà Xuân Vy

- TPT Đội

- Thành viên

- Bà Nguyễn Thị Vui

- BT chi đoàn

- Thành viên

- Ông Nguyễn Thanh Sơn

- Thành viên

- Ông Võ Thanh Phong

- Thành viên

- Bà Nguyễn Thị Hảo

- Thành viên

*** Chương trình văn nghệ :**

- Tổ chức đêm văn nghệ, các tiết mục đồng diễn vào đêm hội trại, lễ kỷ niệm 20 năm thành lập trường và các hoạt động tri ân giữa các thầy cô giáo và các thế hệ học sinh.

- Tham mưu nội dung chương trình văn nghệ chào mừng trong Lễ kỷ niệm

- Lựa chọn học sinh, giáo viên tham gia chương trình. Tổ chức tập luyện và biểu diễn.

*** Chương trình TDTT :**

- Tổ chức giải bóng đá giao lưu nhân ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 gồm các đội.

+ Đội bóng đá giáo viên trường THCS Nguyễn Du.

+ Đội bóng đá giáo viên từng công tác tại trường THCS Nguyễn Du (cựu GV)

+ Đội bóng đá học sinh (cựu học sinh) của trường THCS Nguyễn Du.

+ Đội bóng đá PHHS (đã và đang là PHHS của trường THCS Nguyễn Du).

- Tổ chức các trò chơi dân gian cho học sinh nhân ngày lễ kỷ niệm 20 năm thành lập trường.

*** Chương trình hội trại: (Có kế hoạch riêng)**

V. KINH PHÍ :

- Các Tiểu ban xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí trình nhà trường phê duyệt chi các nội dung chi theo quy định.

- Riêng nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động giao lưu do nguồn kinh phí Công đoàn, chi đoàn và nguồn vận động xã hội hóa.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Ban tổ chức thành lập các tiểu ban, phân công, giao nhiệm vụ cho các tiểu ban. Có trách nhiệm trình các cấp lãnh đạo xin chủ trương thực hiện kế hoạch.

- Các trưởng tiểu ban:

+ Đề xuất nhân sự của ban mình để tham mưu BTC phân công công tác cụ thể cho từng thành viên, chậm nhất vào tháng 10/2022

+ Các tiểu ban dự thảo kế hoạch thực hiện, dự trù kinh phí chuyển về kế toán tổng hợp, trình Ban tổ chức, Ban chỉ đạo xin chủ trương, phê duyệt.

+ Trong quá trình triển khai nếu có phát sinh các nội dung ngoài kế hoạch sẽ có sự điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế của trường

Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ kỷ niệm 20 năm thành lập Trường THCS Nguyễn Du. Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường có trách nhiệm nghiên cứu và tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (b/c);
- UBND xã Bình Phú (b/c);
- Thành viên BCD,
các bộ phận (thực hiện);
- Lưu:VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Đồng Tiên